
 

 

 

  
  

 

1 

 

19374/2025, ΦΕΚ-5118/Β/26.09.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

19374/2025, ΦΕΚ-5118/Β/26.09.2025 

Ορισμός κύριου διατάκτη και δευτερευόντων διατακτών, καθώς και αποφαινόμενου 

οργάνου σύμφωνα με τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 (Α' 133). 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α) Των παρ. 2 και 3 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 

δημόσιας διοίκησης» (Α' 133),  

β) των άρθρων 65 και 66 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143), 

γ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α' 

184),  

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133),  

ε) των άρθρων 60 και 65 του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 

«"Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε." και άλλες διατάξεις» (Α'61),  

στ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α' 145), 

ζ) του π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Τουρισμού» (Α' 157), 

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131) και  

θ) της υπ' αρ. 18234/05-09-2025 απόφασης της Υπουργού Τουρισμού «Διορισμός της 

Χρήστου Ιωάννας στη θέση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου Τουρισμού» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 1174). 

2.Την υπ' αρ. 20518/22-11-2024 απόφαση της Υπουργού Τουρισμού «Ορισμός κύριου 

διατάκτη και αποφαινόμενου οργάνου, σύμφωνα με τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 37 του ν. 

4622/2019 (Α' 133)» (Β'6510). 

3.Την ανάγκη διασφάλισης της εύρυθμης και αποδοτικής λειτουργίας του Υπουργείου 

Τουρισμού λαμβανομένου υπόψη πάντως ότι οι πράξεις της παρούσας δεν αφορούν σε 

σταθερές, διαρκούς ή περιοδικού χαρακτήρα, δαπάνες υπό την έννοια των παρ. 2 και 3 του 

άρθρου 37 του ν. 4622/2019. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

19374/2025, ΦΕΚ-5118/Β/26.09.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

4.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ. 

5.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο Μόνο 

1.Η Υπουργός Τουρισμού ορίζει την ίδια ως διατάκτη και αποφαινόμενο όργανο, για τις 

δαπάνες του προϋπολογισμού του Υπουργείου Τουρισμού που αφορούν στην υλοποίηση 

έργων του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ), του Ταμείου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας (ΤΑΑ), καθώς και Συγχρηματοδοτούμενων προγραμμάτων του ΕΣΠΑ, του 

ΕΟΧ ή άλλων ενωσιακών ή διεθνών προγραμμάτων ή και ταμείων και των τομεακών, 

περιφερειακών και των ειδικών προγραμμάτων του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 

(ΕΠΑ). 

2.Ειδικά για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΤΑΑ), για τη διενέργεια 

διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων, έργων, μελετών, προμηθειών 

και υπηρεσιών, διατάκτης και αποφαινόμενο όργανο ορίζεται i) για ποσά έως 150.000,00 

ευρώ ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Διοικητικού του Υπουργείου Τουρισμού και ii) για 

ποσά άνω των 150.000,00 ευρώ η Υπουργός Τουρισμού. 

3.Ειδικά για τα Συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα του ΕΣΠΑ: 

α. Για τη διενέργεια διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων έργων, 

μελετών, προμηθειών και υπηρεσιών, κατά την έννοια των παρ. 2, 3, 6 και 8 του άρθρου 119 

του ν. 4412/2016 που αφορούν σε ενέργειες τεχνικής βοήθειας των οποίων δικαιούχος είναι η 

Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Τομέα Τουρισμού, αποφαινόμενο όργανο ορίζεται η Γενική 

Γραμματέας Τουριστικής Πολιτικής και Ανάπτυξης. 

β. Για τη διενέργεια διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων έργων, 

μελετών, προμηθειών και υπηρεσιών, κατά την έννοια της παρ. 10 του άρθρου 119 του ν. 

4412/2016 που αφορούν σε ενέργειες τεχνικής βοήθειας των οποίων δικαιούχος είναι η 

Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Τομέα Τουρισμού, αποφαινόμενο όργανο ορίζεται η Υπουργός 

Τουρισμού. 

γ. Για τη διενέργεια διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων, έργων, 

μελετών, προμηθειών και υπηρεσιών εκτός της τεχνικής βοήθειας, με δικαιούχο την 

Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Τουρισμού, αποφαινόμενο όργανο ορίζεται i) για ποσά 

έως 100.000,00 ευρώ, η Γενική Γραμματέας Τουριστικής Πολιτικής και Ανάπτυξης και ii) 

για ποσά άνω των 100.000,00 ευρώ η Υπουργός Τουρισμού. 

4.Οι Προϊστάμενοι των Περιφερειακών Υπηρεσιών του Υπουργείου Τουρισμού, ήτοι των 

Περιφερειακών Υπηρεσιών Τουρισμού (Π.Υ.Τ.) και των Εκπαιδευτικών Μονάδων ορίζονται: 

α) ως Δευτερεύοντες Διατάκτες για την ανάληψη υποχρεώσεων σε βάρος των πιστώσεων που 

τους μεταβιβάζονται με επιτροπικά εντάλματα και β) ως αποφαινόμενα όργανα για τη 

διενέργεια των διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης συμβάσεων προμηθειών και υπηρεσιών 

στο πλαίσιο των πιστώσεων που τους μεταβιβάζονται. Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος 

των ανωτέρω, οι σχετικές αρμοδιότητες ασκούνται από τους νόμιμους αναπληρωτές τους. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

19374/2025, ΦΕΚ-5118/Β/26.09.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

5.Από την έναρξη ισχύος της παρούσας παύει η ισχύς κάθε προηγούμενης όμοιας απόφασης 

και ειδικότερα της υπ' αρ. 20518/22-11-2024 απόφασης της Υπουργού Τουρισμού «Ορισμός 

κύριου διατάκτη και αποφαινόμενου οργάνου, σύμφωνα με τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 37 

του ν. 4622/2019 (Α' 133)» (Β' 6510). 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 23 Σεπτεμβρίου 2025 


